

سه‌شنبه ۳۰ تیر ۱۴۰۵ | ۶ صفر ۱۴۴۸

گزارش یک

رئیس‌جمهور آمریکا با انتشار نتایج یک نظرسنجی گفته که اکثریت قاطع امریکایی‌ها از توافق با ایران حمایت می‌کنند؛ پسنستی که بعد از ۱۰ روز حملات آمریکا به ایران، آن هم در شرایطی که دستاورد موردنظر امریکایی‌ها را نداشته است، معنا و مفهوم خاصی را القا می‌کند. در شرایطی که زمینه‌های یک طرح آتش‌بس جدید قطری مجدداً در افق نمایان شده و عصر دیروز هم عباس عراقچی به پاکستان رفت، به نظر می‌رسد مقامات ایرانی در حال رسیدن به یک اجماع جدی هستند که اگر هم قرار است آتش‌بسی برقرار شود، باید از مسیر دیپلماسی قدرت و دالان آمادگی برای جنگ عبور کند. سخنگوی وزارت امور خارجه هم روز دوشنبه با گفتن این جمله که به‌خصوص در منطقه ما «برای صلح باید جنگید»، عصاره نگاه حاکمِ پسر تهران را به نمایش گذاشت.

در روزهایی که به دنبال تعرض پیاپی امریکایی‌ها به خاک ایران، نیروهای مسلح، اهداف امریکایی را در منطقه آماج حملات خود قرار داده‌اند، دونالد ترامپ در یک پست در تروث‌سوشال اعلام کرد که بر اساس یک نظرسنجی، اکثریت مردم آمریکا (بیش از ۶۰ درصد) از توافق با ایران حمایت می‌کنند. به دنبال انتشار این پست، روبرتر نیز به نقل از یک مقام ایرانی مدعی شد که میانجی‌ها پیشنهاد آتش‌بس درروزه را برای گفت‌وگو درباره راه‌های احیای تفاهنامه اسلام‌آباد ارائه کرده‌اند. برخی گمانه‌زنی‌ها نیز حاکی از این است که پاکستان و قطر به‌عنوان میانجیان مذاکرات، پیشنهاد کردند ایران و آمریکا برای آغاز دوباره گفت‌وگوها به‌موضع پیش از تشدید تنش‌های اخیر بازگردند. شبکه سعودی الحدث به نقل از یک منبع آگاه اعلام کرد: «پیشنهاد آتش‌بس و بازگشایی تنگه هرمز به مدت ۱۰ روز تا دو هفته، هم‌اکنون در دست بررسی و بحث است». تحرکاتی از این دست، نشان از ژست دیپلماسی ایالات متحده دارد. با این حال رویکرد دستگاه دیپلماسی ایران حاکی از این است که تهران، مصمم است با به کارگیری قدرت در میدان، تحقق صلح را در عرصه دیپلماتی رقم زند.

■ **از تصورات فانتزی دست برداریم**

اسماعیل بقایی دیروز در آخرین نشست هفتگی با خبرنگاران به این موضوع تصریح کرد. در این نشست که تصاویری از شهدای بمبور و بندر خمیر کنار میز سخنگوی وزارت خارجه قرار داشت، بقایی گفت: «صلح یک کالای لوکس نیست که در قاطع روابط بین‌الملل گذاشته باشند و به‌شما تقدیم کنند صلح را در سینی مرصع به‌شما تقدیم نمی‌کنند.برای صلح باید جنگید. صلح، خصوصاً در منطقه ما که جنگ را از راز و عادی کرده‌ایم، کالای فوق‌العاده گرانی است. باید بدانیم که برای ایجاد صلح ما به‌زنه‌های فوق‌العاده‌ای دادیم و بزرگ‌ترین انسان‌های خود را تقدیم

کرده‌ایم. اینها برای جنگ نبوده، بلکه برای صلح پایدار برای ملت ایران بوده است.» سخنگوی وزارت خارجه ایران با بیان اینکه «باید از تصورات رمانتیک و فانتزی درباره جنگ و صلح دست برداریم»، افزود: «جنگ یک امر واقعی است. ما به استقبال جنگ نرفتیم و به پهنه‌های مختلف جنگ را برما تحمیل کردند در شروع جنگ و خردنامه گفتند برای این بین بردن خطر هسته‌ای ایران حمله کردیم و بعد گفتند به خاطر قریب‌الوقوع بودن خطر از جانب ایران، بعد گفتند در راستای حمایت از اسرائیل الان می‌گویند دوسه کشتی

پیرالملاح

سرویس بین‌الملل، ۶۰۰۸۸۵۳۳

بقایی: صلح می‌خواهیم باید بجنگیم

کسی صلح را در سینی مرصع تقدیم ما نمی‌کند و باید آن را از دالان جنگ به دست آورد



نمای نزدیک

لاپوشانی پنتاگون از ۴۰۰ زخمی امریکا در حملات ایران

گزارش روز دوشنبه نیویورک تایمز از افزایش چشمگیر تلفات نیروهای امریکایی در حملات ایران پرده برداشته و نشان می‌دهد که پنتاگون تلاش گسترده‌ای برای لاپوشانی ابعاد واقعی این خسارات داشته است. بر اساس اسناد و اظهارات مقامات نظامی امریکا، ایران در هفته منتهی به جمعه گذشته، دست کم چهار حمله جداگانه به پایگاه‌های امریکا در ارن ترتیب داده که تلفات سنگینی بر جای گذاشته است. در حالی که حمله روز جمعه با کشته شدن سه سرباز امریکایی به صورت عمومی اعلام شد، نیویورک تایمز تأکید دارد که سه حمله دیگر پیش از آن رخ داده که پنتاگون کاملاً آنها را نادیده گرفته است. در عراق نیز، یک نظامی امریکایی در جریان خنثی‌سازی پهباد سرنگون شده کشته شد. این حملات دهها نظامی امریکایی را مجروح و چندین فرزند بالگرد بلیک‌هوک را منهدم یا آسیب وارد کرده است. با وجود این خسارت‌های سنگین، فرماندهی مرکزی امریکا (سنکتام) در بیانیه شبیه، تنها به زخمی شدن چهار نفر در حمله جمعه اشاره کرد و از سه حمله قبلی که تلفات بیشتری داشت، هیچ‌نامی نبرد. مقامات نظامی امریکا که خواستند نام‌شان فاش نشود، علت اصلی این لاپوشانی سنکتام را ملزمت نداشتن خود در انتشار آمار مجروحانی عنوان کرده‌اند که به سرعت به خدمت بازمی‌گردند. همچنین یک مقام دیگر فاش کرده که پنتاگون انتشار این اطلاعات را خطری برای امنیت نیروهای ماند، زیرا ممکن است به ایران در هدف‌گیری دقیق‌تر موشک‌های بالستیک و پهپادها علیه پایگاه‌های حساس کمک کند. پنتاگون از ابتدای درگیری‌ها، به‌تناوب آمار کلی مجروحان بازگشته به خدمت را منتشر می‌کرد، اما در هفته‌های اخیر این روند متوقف شده است. تانکون آمار رسمی سنکتام نشان می‌دهد که بیش از ۴۰۰ نظامی امریکایی در درگیری با ایران مجروح شده‌اند.

در تنگه هرمز آسیب دید. همه اینها پهنه است.» بقایی تأکید کرد: «در این شرایط اگر کسی واقعاً ندانم صلح است و دنبال ایجاد صلح شرافتمندانه است، باید با تمام توان از مدافعان کشور دفاع و حمایت کند و بدین‌هر گامی چه از طرف دستگاه دیپلماسی و چه نیروهای مسلح ایران برداشته می‌شود، در راستای دفاع از کشور و همچنین تحقق صلح شرافتمندانه‌ای است که حتماً مطلوب همه ما است.»

■ **کویت، بحرین، امارات و اقلیم زیر آتش**

تهران بارها هشدار داده است که هر گونه اقدام خصمانه

گزارش ۲

از مبدأ کشورهای میزبان پایگاه‌های امریکایی، با پاسخ ششیمان کنندم مواجه خواهد شد. در چندمین روز متوالی، روز دوشنبه چندین انفجار، بحرین و کویت را لرزاند. مقر پشتیبانی نیروی دریایی در بحرین یکی از این اهداف بود. بر اساس گزارش‌ها، سامانه پدافند هوایی پاتریوت امریکا در رهگیری موشک‌ها بر فراز منامه، پایتخت بحرین، موفق عمل نکرد. از تنش کویت نیز با تأیید وقوع حملات پهپادی علیه این کشور مدعی شد که با این حملات مقابله

در پی حملات ارتش سعودی به زیر ساخت‌های یمن، معادله دیپلماتیک میان دو طرف وارد مرحله‌ای تازه شده است و آن گونه که یحیی سریع دیروز اعلام کرد، عملیات محاصره دریایی عربستان در دریای سرخ و باب‌المنذب آغاز شده است: اقدامی که انصارالله آن را در چارچوب راهبرد «محاصره در برابر محاصره» و با هدف باز پس‌گیری حقوق از دست‌رفته ملت یمن از ریشای توصیف کرده است. در گزارش «جوان»، درحالی که عربستان تلاش دارد از فضای بی‌ثبات منطقه برای پیشبرد اهداف شکست‌خورده خود در یمن بهره‌برداری کند، انصارالله نشان داده است که در برابر این تحولات منفعل نخواهد ماند و از ظرفیت‌های خود در عرصه‌های مختلف برای پاسخ به اقدامات ریاض استفاده می‌کند. بنابر این، پس از یک دهه جنگ میان دو طرف، رهبران صنعا اکنون دامنه دیپلماتیک را میدان نظامی به حوزه اقتصادی گسترش داده‌اند. سخنگوی نیروهای مسلح یمن عصر دیروز آغاز معادله «محاصره در برابر محاصره» علیه عربستان را اعلام کرد و به ریاض به‌شدت درباره هر گونه اقدامی هشدار داد. به گزارش المسیره، یحیی سریع گفت: «دشمنی بی‌مقابله محاصره ما را تهدید می‌کند و ۱۲ سال است که به محاصره ناعادلانه خود علیه مردم ما و غارت منابع ما ادامه می‌دهد.» وی بیان کرد: «محاصره دشمن سعودی قابل قبول یا تحمل نیست. مردم ما نمی‌توانند از این محاصره و تجاوز ناعادلانه رنج ببرند و بی‌تفاوت بمانند و اقدامی نکنند.» یحیی سریع اعلام کرد: «محاصره دریایی دشمن سعودی از هم‌اکنون وارد فاز اجرایی می‌شود. ما حق مردم خود را برای مقابله محاصره ما با فرزندان ملت بزرگ همه‌جانبه با تشدید همه‌جانبه اعلام می‌کنیم.»

■ **آمادگی برای همه سناریوها**

از آنجا که با شروع محاصره دریایی، احتمال پاسخ نظامی از سوی ریاض وجود دارد، سخنگوی نیروهای مسلح یمن در این باره هشدار داد: «ما برای همه گزینه‌ها آماده‌ایم. به خواست و قوه الهی، با هر گونه تشدید گسترده دشمن سعودی با تشدید همه‌جانبه و سخت مقابله خواهیم کرد. ما از فرزندان ملت بزرگ خود می‌خواهیم که به بسیج عمومی ادامه دهند. ما از مردم خود می‌خواهیم که برای همه سناریوها و تحولات کاملاً آماده باشند و از جبهه‌های جنگ با دشمن‌گان پشتیبانی کنند.» این درحالی است

۱۵ جوان

شماره ۲۶۵۱

چشم‌انداز

باز آرای رهبری حماس

پس از جنگ با انتخاب خلیل الحیه

رهبری نزدیک به تهران انتخاب شد

تنها دو هفته پس از آنکه حماس با واگذاری اداره مدنی غزه، بدون پذیرش خلع سلاح، نخستین گام در بازآرایی ساختار خود را برداشت، این جنبش با انتخاب خلیل الحیه به ریاست دفتر سیاسی، دومین قطعه از پازل دوران پساجنگ را هم تکمیل کرد: انتخابی که نشانه حرکت حماس از جنبه «حکومتداری» به سمت تقویت نقش «جنبشی» و منطقه‌ای در شرایط جدید است.

حماس روز دوشنبه با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد که شورای رهبری این جنبش، خلیل الحیه را به عنوان رئیس جدید دفتر سیاسی انتخاب کرده است. در بیانیه حماس، از الحیه به عنوان یکی از رهبران باسابقه مقاومت یاد و تأکید شد که این انتخاب در چارچوب سازوکار جدید داخلی جنبش و با هدف تداوم مسیر مقاومت انجام گرفته است. این جنبش همچنین بر ادامه سیاست‌های خود در قبال جنگ غزه، مذاکرات مربوط به آتش‌بس، تبادل اسرا و بازسازی تأکید کرد. انتخاب الحیه در حالی انجام شد که تنها دو هفته قبل، حماس در چارچوب مذاکرات مربوط به آینده غزه، آمادگی خود را برای واگذاری اداره مدنی این منطقه به یک ساختار مستقل یا دولت تکنوکرات اعلام کرده بود؛ تصمیمی که بر خلاف خواسته امریکا و رژیم صهیونیستی، هیچ ارتباطی با خلع سلاح این جنبش نداشت. این نشان می‌دهد که این دو تحول را نه رویدادهایی جداگانه، بلکه بخش‌هایی از یک فرآیند واحد برای بازتعریف نقش حماس در دوران پساجنگ باید دانست. ظاهراً حماس در حال فاصله گرفتن از مسئولیت مستقیم اداره روزمره است، اما همزمان می‌کوشد حاکمیت جدیدپذیر را هدف مهم‌ترین بازیگر سیاسی و نظامی فلسطینی حفظ کند. اداره خدمات عمومی، بازسازی و امور اجرایی می‌تواند به ساختارهای دیگری سپرده شود، اما تصمیم‌گیری درباره مقاومت، مذاکرات، روابط منطقه‌ای و پرونده اسرا همچنان در اختیار رهبری این جنبش باقی‌ماند.

در چنین چارچوبی، انتخاب خلیل الحیه نیز معنادار، به نظر می‌رسد. او طی سال‌های اخیر بیش از آنکه یک فرمانده میدانی باشد، یکی از مهم‌ترین چهره‌های سیاسی و دیپلماتیک حماس محسوب می‌شد؛ شخصیتی که نقش فعالی در مذاکرات آتش‌بس، گفت‌وگوهای مربوط به تبادل اسرا و رازینی با مصر، قطر، ترکیه و دیگر میانجی‌ها ایفا کرده است. به همین دلیل، رسانه‌های عربی انتخاب او را نشانه تقویت وجه سیاسی و منطقه‌ای حماس در مرحله جدید ارزیابی کرده‌اند. در میان ویژگی‌های الحیه، روابط نزدیک او با ایران نیز قابل توجه است. او طی سال‌های گذشته بارها در تهران با مقام‌های ایرانی دیدار کرده و یکی از نزدیک‌ترین رهبران حماس به محور مقاومت شناخته می‌شود. این انتخاب نشان می‌دهد که حماس، هم‌زمان با بازآرایی ساختار داخلی خود، قصد ندارد پیوندهای رهبری‌اش را با تهران کاهش دهد، بلکه می‌خواهد این روابط را در قالبی متناسب با شرایط پس از جنگ حفظ و حتی تقویت کند.

انتخاب الحیه پاسخی غیرمستقیم به طرح‌های امریکا و رژیم صهیونیستی برای حذف کامل حماس از آینده غزه نیز تلقی شده است. واشینگتن و تل‌آویو بر خروج حماس از ساختار حکمرانی غزه تأکید دارند، اما حماس با واگذاری اداره مدنی، بدون کنار گذاشتن سلاح یا کنترل ساختار سیاسی خود، در تلاش است معادله‌ای متفاوت ارائه کند. محادله‌ای که در آن، این جنبش با نقش «دولت فاصله می‌گیرد، اما همچنان به عنوان یک بازیگر سیاسی، نظامی و منطقه‌ای (جنبش) باقی می‌ماند.

اخبار کوتاه

■ **درگیری جدید در مرز پاکستان و افغانستان**

نشریه «داون» پاکستان به نقل از منابع امنیتی اعلام کرد که نیروهای این کشور در واکنش به تیراندازی «بدون تحرک» نیروهای طالبان افغانستان با پانجاگه‌های مرزی در ناحیه مرزی «کرم»، یک عملیات تلافی‌جویانه گسترده انجام داده‌اند. منابع امنیتی پاکستان دیروز ادعا کردند که نیروهای طالبان با استفاده از تسلیحات سنگین، خمپاره و دیگر سلاح‌ها، مواضع مرزی پاکستان را هدف قرار داده‌اند و پس از آن، نیروهای امنیتی این کشور آسیای جنوبی بلافاصله و به‌طور قدرتمند پاسخ دادند. آنها افزودند که مواضع مرزی افغانستان، محل استقرار خمپاره‌اندازها و پست‌های دفاعی آنان، با استفاده از سلاح‌های سبک و سنگین از جمله توپخانه هدف قرار گرفته است. این منابع همچنین مدعی شدند که نیروهای این کشور کنترل کامل مناطق مرزی را حفظ کرده‌اند و در جریان پاسخ خود، نیروهای افغانستانی را وادار کردند که چندین موضع را ترک کرده و عقب‌نشینی کنند. این منابع افزودند که وضعیت مرز به‌صورت مستمر تحت نظارت است و نیروهای امنیتی پاکستان در آماده‌باش کامل قرار دارند تا در برابر هر گونه اقدام تحریک‌آمیز، «پاسخی قوی و قاطع» ارائه دهند.

■ **کاهش محبوبیت ترامپ در نظر سنجی**

تازه‌ترین نظرسنجی واشینگتن پست و اپیسوس نشان می‌دهد که پایگاه وفاداران دونالد ترامپ نه تنها ریزش قابل توجهی داشته، بلکه در مقیاس تاریخی نیز به شکل بی‌سابقه‌ای کوچک شده است. بر اساس این نظرسنجی، ۱۵ درصد از امریکایی‌ها، معادل کمتر از یک نفر از هر شش نفر، عملکرد او را به شدت تأیید می‌کنند که یک رکورد نزولی در تاریخ این نظرسنجی به شمار می‌رود. برای درک بهتر این سقوط، کافی است به یاد بیاوریم که در نظرسنجی‌های گذشته از شینگتن پست، چه در فوریه ۲۰۲۵ و چه در روزهای پرتلاش پس از اوایل ژانویه ۲۰۲۱ به پاسخش گسترده، میزان حمایت قاطع از او ۲۷ درصد بود. آرون بلیک، در تحلیل اخیریه که براسای آن‌ان نوشته، استدلال می‌کند که نکته قابل‌تأمل دیگر در داده‌های جدید این است که برای نخستین‌بار در تاریخ این نظرسنجی‌ها، تعداد کسانی که عملکرد او را تنها تا حدودی تأیید می‌کنند با ۲۲ درصد، از حامیان سرخشت ۱۵ درصدی او پیشی گرفته است. این تجربه موفق ۴۱درصد از جمهوری‌خواهان و ۴۳درصد از کسانی که در سال ۲۰۲۴ به ترامپ رای داده‌اند، همچنان حمایت قاطعی از او دارند.

■ **درخواست نماینده عراقی برای تقویت سیستم دفاعی**

مقداد العفاجی، عضوفراسکسیون «حقوق» پارلمان عراق بر موضع سیاسی و قانونی قاطع این جریان سیاسی یمنی بر مخالفت با تلاش‌ها برای تضعیف نقش گروه‌های مقاومت و نیروهای بسیج مردمی (الحشد الشعبی) تحت پوشش «محاصر سلاح در دست دولت» تأکید و اعلام کرد که هیچ سلاح منوط به دستیابی به حاکمیت ملی کامل و پایان دادن به همه‌اشکال اشغال است. به گزارش‌المعلومه، العفاجی بیان کرد: تعداد زیادی از نمایندگان مجلس از موضع قاطع فراسکسیون حقوق حمایت می‌کنند. حفاظت از خاک عراق مستلزم تجهیز نیروها به سلاح‌های مدرن و راه‌های تصمیم‌گیری ملی از سلطه امریکا است.

وی تأکید کرد: تنها زمانی که عراق به حاکمیت کامل دست یابد و به همه اشکال اشغال و دیکته‌های تحمیلی امریکابر عراق پایان دهد، مطمئن خواهیم بود و تنها در آن زمان می‌توانیم راه‌های تازه‌ای جدید درباره سلاح‌های گروه‌های مقاومت بحث کنیم. العفاجی افزود: صحبت از تحویل سلاح تازمانی که حاکمیت ملی به معنای واقعی کلمه، مبتنی بر دور بودن تصمیمات سیاسی، اقتصادی و امنیتی از هر گونه دخالت خارجی امریکا، محقق نشود، نمی‌تواند واقع‌بینانه باشد.